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Pau l  Boncour
o „reformie" Ligi Narodów

M inister Paul Boncour udzielił wczo
raj po południu przedstaw icielom  prasy 
francuskiej wyjaśnień w siprawie usto
sunkow ania się Francji do projektow a
nej reform y Ligi Narodów.

M inister oświadcza że rządow i francu
skiem u dotychczas nie przedłożono w  
tym kierunku żadnych propozycyj kon
kretnych . Jeżeli propozycja tak a  w pły
nie. rzsąd francuski ją zbada. Przy wszy 
stkich projektach zmierzających do 
zm ian poszczególnych postanowień, 
rząd francuski zawsze wychodził z zało 
żenią, iż nie wolno niczego przedsię
wziąć, coby naruszyło podstawy Ligi 
Narodów. Francja ze swej strony jest 
zdania, i i  Liga Narodów  w znakom ity 
sposób spełnia swój cel, polegający na 
zasadzie równości wszystkich państw. 
Zasada ta  dla Francji jest nienaruszalna,

demokratyzacji paktu Ligi Narodów.
Również takie pomysły, zdaniem Paul 
Boncoura, są niecelowe, gdyż w prow a
dziłyby niepożądane rozdźwięki. F ran
cja przeciw staw i się z tego powodu ró 
wnież wszelkim dążeniom, zm ierzają
cym do dalszego wzmocnienia hege-

monji pewnych m ocarstw  w ramach Li
gi Narodów*. W  końcu Paul Boncour o- 
świadczył, że Francja nie dopuści do bez 
pośredniego, lub pośredniego narusze
nia zasad Ligi Narodów, która zawsze 
pozostanie niewzruszoną podstawą 
francuskiej polityki zagranicznej.

Posiedzenie sejmu w poniedziałek

Zapowiedź podróży politycznej
Boncoura

W paryskich kołach politycznych u- 
trzymują z dużą pewnością, iż min. Paul 
Boncour na początku przyszłego roku 
uda się z w izytą do całego szeregu sto
lic Europy W schodniej i Południ o wo- 
W schodriej. D okładny term in podróży

poniew aż jednoczy ona tradycje Fran- I m inistra nie został jeszcze ustalony. Li- 
eji ze stanem  faktycznym jeżeli zważyć, « <4n.t6r.iA do
że w ielkie m ocarstw a posiadają w  R a
dzie Ligi Narodów  miejsce stałe, co im 
daje pełne prerogatyw y słusznie im 
przysługujące. M inister nadmienił, że 
przeciw nie wysuwano ostatnio przez nie 
k tórych wręcz odmienne projekty, zmie 
rzaiące do zniesienia stałych mieisc w  
R adzie Ligi Narodów*, oraz dalej idącej

Po 2 0 0 0  la t
LONDYN. (PAT.). Do portu Southam 

pton zawinął żydowski statek handlowy 
„Emanuel". Posiada on całą załogę z ka
pitanem na czele złożoną z żydów. „Ema
nuel" płynie pod flagą palestyńską. Jego 
portem macierzystym jest Jaffa. Xapitan 
„Emanuela" oświadczył, że jest to pierw
sza podróż morska statku z całkowitą ob
sługą żydowską od 2 tysięcy lat.

Rozwydrzenie
estoftskicłi faszystów

Związek b. kom batantów  estońskich 
złożył w  biurze parlam entu pro jek t u- 
stawy, przewidującej zniesienie wszel
kich organizacyj marksistowskich, jak 
również konfiskatę ich majątków. Zwią
zek jednocześnie domaga się, aby, zgo
dnie z konstytucją, powyższy p ro jek t 
został poddany pod głosowanie plebiscy 
towe. Jednocześnie b. kom batanci w y
stosow ali memorjał na ręce naczelnika 
państwa z żądaniem  natychmiastowego 
zakazu działalności organizacyj marksi
stowskich na terenie Estonji.

czą się jednak z możliwością dojścia do 
skutku tej podróży w końcu stycznia lub 
początku lutego. W związku z tern dzi
siejszy ,,Le M atin“ stwierdza, żi rząd 
francuski nosi się z zam iarem  rewizy
tow ania całego szeregu dyplomatów za-^ 
granicznych, którzy w ciągu ostatnich 
miesięcy złożyli oficjalne swe wizyty w 
Paryżu. Rząd francuski doszedł zwłasz

cza do przekonania iż min. Paul Bon- 
oour w najbliższym czasie winien się 
udać się do niektórych stoli wschodnio
eu r o p e jsk ic h , celem  pogłębienia w ęzów 
przyjaźni, łączącej Francję z tymi kraja 
mi. Między iunemi, zdaniem dziennika, 
Paul Boncour odwiedzi, Pragę, Warsza
wę, Moskwę i Bukareszt W  czasie tych 
wizyt mogłyby być poruszane wszyst
kie nader aktualne w ydarzenia po litii 
czne ostatnich miesięcy i tygodni.

„La L ibertć" jest zdania, iż przyszłej 
podróży Paul Boncoura należy przypi
sać zamiar ponownego skupienia naro
dów dookoła Ligi Narodów, k tó rą  o sta t
nio nazwano już trupem.

Dnia 11 b. m. o godz. 4-ej po połud
niu odbędzie się pełne posiedzenie Sej
mu.

Na porządku dziennym wyłącznie p ier 
wsze czytania projektów  rządowych: o 
dodatkowym  kredycie na okres budże
towy 1933/34, o dodatkowym  kredycie 
na dopłatę do Funduszu Drogowego, w

spraw ie zmian w ustaw ie o Funduszu 
Obrotowym Reformy Rolnej, o oznacza 
niu w yrobów wytwórczości polskiej, o  
załatw ieniu zatargów  zbiorow ych1 po* 
między właścicielami nieruchomości a 
dozorcami domowymi w Poznańskiem i 
in.

Nowy przewodniczący Kortezów
Z M adrytu donoszą, iż nowowybrane 

K ortezy dokonały  dziś w yborów prze
wodniczącego parlam entu hiszpańskie
go. W ybrany został dużą większością 
były m inister liberalny za monarohji, 
Santjago Alba. Dotychczasowy rząd

pozostanie w urzędzie aż do defiriływ - 
nego zatw ierdzenia połow y wszystkich 
aktów  wyborczych przez komisję parła 
m entarną, poczem złoży Kortezom spra 
wozdanie ze swej działalności ł ustąpi.

Z. S .  R .  R .
a tworzące się nowe państwo

W parlamencie francuskim
Piątkow e ranne obrady Izby Deputo- |  wadzić obrady do godz. 20.30 z przerw ą 
nnvrl, » i o nr?v matem do- I obiadową. Po wycofaniu kontrprojektu

posła Besson a i odrzuceniu 403 głosami
wanych rozpoczęły się przy matem po
czątkowo zainteresowaniu. Prem jer 
Chautem ps domagał się od Izby p rze
strzegania regulaminu szczególnie w cza 
sie przemówień. Poza 13 artykułam i 
projektu rządowego należy bowiem prze 
dyskutow ać 101 popraw ek. Zgodnie z 
wnioskiem prem jera, postanowiono pro

m  i»r w »r>in r » m ir v - ' “ ** **

przeciw  123 kontrprojektu socjalistycz
nego, Izba przystąpiła do szczegółowej 
dyskusji nad projektem  rządowym. Po 
południu Izba kontynuow ała obrady, 
przyjmując 5 pierwszych artykułów  pro 
jektu rządowego.

Donoszą z Moskwy, że otrzym ane tu 
wiadomości o zamierzonej akcji japoń
skiej w Turkiestanie chińskim, mającej 
na celu utw orzenie tam niepodległego 
państw a na wzór Mandżurii, w ywołały 
w tutejszych kołach politycznych powa 
żne zaniepokojenie. W edle pow szech
nej opiaji, utw orzenie przez czynniki 
japońsko - angielskie państw a muzuł
mańskiego bezpośrednio graniczącego z 
ZSRR., obliczone jest przedewszystkiem  
na ożywienie ruchu separatystycznego

sowieckich republik środkowej Azji. Po- 
zatem stanowiłoby to zagrożenie kolei 
turkiestańsko - syberyjskiej, biegnącej 
wzdłuż granicy chińskiego Turkiestanu, 
a mającej w razie konfliktu na Dalek.m 
W schodzie poważne znaczenie strategi
czne. •

Ewentualny japoński kandydat do 
tronu turkiestańskiego Abdul-Kerim 
jest członkiem dynastji ottom ańskiej i 
przebyw a t a  emigracji w Jaoonji od cza 
su obalenia kalifatu w Turcji.

Gest dla zagranicy
Urzędow a pruska agencja 

donosi, że m inister Goering, 
tajnej policji państwowej polecił w ła
dzom administracyjnym na obszarze

„Niemcy hitlerowskie
pragną wojny1

prasow a ' Prus zwolnić jeszcze przed świętami Bo 
jako szef \ żego Narodzenia 5C00 osób. O rgana bez 

i pieczeństwa mają udzielić amnestjowa- 
, nym ostrzeżenia, że w razie jakichkol

w iek prób ucfziału w akcji antypaństw o 
wej (to znaczy antyhitlerowskiej) zo
staną oi i .definitywnie unieszkodliwie
ni". W  Bawarji w ładze państw ow e wy 
puściły 500 osób, pozostających w w ię
zieniach prewencyjnych.
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Agencja H avasa donosi z Londynu: 
W czoraj ukazała się książka za ty tu ło
w ana „Niemcy hitlerow skie pragną woj 
ny". Autorem  książki jest Leland Sto
we, paryski korespondent „New York

Sprawa pomocy
dla uchodźców niemieckich

Wczoraj zakończyła się w Lozannie pier 
wsza sesja Rady administracyjnej, wsół- 
pracującej z wysokim komisarzem dla u- 
chodźców niemieckich. Sesja ta, która mia 
ła  charakter organizacyjny, przyniosła o- 
pracowanie statutut wysokiego komisarja 
tu  oraz regulaminu wewnętrznego, jak ~ó 
wnieś dała okazję do wymiany pogladow 
n a  temat zadań wysokiego komisariatn i 
moiliwości rozwiązania problemu uchodź
ców.

Wedle uchwalonego statutu siedzią wyso 
ldego komisarjatu jest Lozanna. Organa-

Przymus czytania
hitlerowskich obrzydliwości

M inister spraw  wewnętrznych Rze
szy, dr. Frick, zwrócił się do władz na
czelnych Rzeszy oraz rządów krajów 
związkowych z wezwaniem o w prow a
dzenie przymusowego abonowania przez 
wszystkie urzędy centralnego organu 
partji ,,nar.-socjalistycznej‘‘ „Voelki- 
ucher Beobachter".

mi są: 1) wysoki komisarz, 2) rada admi
nistracyjna, 3 ) stały komitet złożony z 
przewodniczącego i wice-przewodniezącego 
rady administracyjnej oraz trzech człon
ków rady. Istnieje pozatem komitet do
radczy, złożony z 18 reprezentantów orga
nizacyj prywatnych, 9 delegatów organiza 
zacyj żydowskich oraz 9 reprezentantów 
organizacyj nieżydowskich.

Wymiana poglądów na temat zadań wy 
sokiego komisarjatu uwypukliła koniecz
ność rozmieszczenia uchodźców, którzy 
schronili się głównie do krajów sąsiednich 
w innych krajach, szczególnie w kratach 
zamorskich.

Następna sesja rady nie została wyzna
czona. W styczniu ma się zebrać stały ko 
mitet wykonawczy, który zajmie się m in. 
kwestja paszportów* dla uchodźców*.

„Odżydzcne“ kąp’e lrsko
Zarząd kąpieliska niem ;cekiego nad 

morzem północnem  N orderney wydał 
znaczki reklam ow e zao-patrzor.e napi
sem „N orderney ist judenfrei" (Norder
ney jest odżydzone).

T ribune" i prezes stowarzyszenia prasy 
anglo - amerykańskiej w Paryżu. Książ
ka ta  wywołała żywe zainteresow anie 
w kołach politycznych, dyplom atycz
nych i parlam entarnych Londynu w  
związku z osobą autora, którego obiek
tywizm i talent dziennikarski znalazły 
wielkie uznanie, w yrażające się w przy
znaniu mu nagrody Pulitzera, oraz w  
związku z sensacyjnemi rewelacjam i o 
stanie umysłów i zbrojeniach m aterjal- 
nych Niemiec hitlerowskich.

Po 2-m iesięcztym  pobycie w Rzeszy 
niemieckiej, Stowe zebrał informacje o 
składzie oddziałów „narodowo-socjali- 
stycznych” i ich wyćwiczeniu wojsko- 
wem, o organizacjach param ilitarnych, 
obozach pracy, lotnictw ie niemieckiem 
etc. Stowe zajmował się specjalnie w y
chowaniem wojskowem młodzieży n ie
mieckiej, która jest systematycznie przy

gotowywana do wojny. W ielkie w raże
nie czynią rozdziały książki, dotyczące 
mobilizacji inteligencji, szczepienia za
miłowań militarnych u młodzieży, kultu 
ekspensji narodów  germańskich, etc. 
Dziennikarz am erykański twierdzi, że 
H itler rozporządza dwoma głosami: — 
jednym, pacyfistycznym, przeznaczonym 
dla zagranicy, drugim zaś przeznaczo
nym dla Niemiec, przy pomocy którego 
nawołuje do przygotowań wojennych i 
w ytępienia nieprzyjaciół. Drugi z tych 
głosów jest, jak się zdaje, o w iele sil
niejszy.

Stowe kończy ośw iadczeniem ,.że na
ród niem iecki jest przez przywódców 
„narodowo - socjalistycznych ' prow a
dzony nieświadomie do wojny, od k tó 
rej zależeć może przyszłość cywilizacji 
europejskiej.

Czułości nlemiecko-włoskie
P odsekretarz  stanu w min, spr. zagT, 

Suvich wyjechać ma 10 b. m. do Berli
na celem rew izytow ania m. io. członków 
rządu niemieckiego k tórzy  ostatnio skła 
dali k ilkakrotnie wizytę w Rzymie Su
vich będzie gościem rządu niem ieckie
go w czasie swego pobytu w Berlinie.

Prasa niem iecka podkreśla zna
czenie przyjazdu Suvicha, jako znak 
ścisłych stosunków między Niemcami a 
W łochami, wskazując na wybitne s ta 

nowisko Suvicha w rokowaniach, jakie 
toczyły się obecnie w Rzymie między 
przedstaw icielam i Niemiec a Mussoli- 
nim. Dzienniki przewidują, że wizyta 
berlińska Suvicha da okazję do poruszę 
n il  wsysuniętych przez Mussolmiego za 
gadnień i uchwał W ielkiej Rady Faszy
stowskiej w spraw ie reformy Ligi Naro 
dów oraz odłączenia Ligi od truktalu  
wersalskiego. Suvich będzie w Berli
nie gościem Goeringa.

Hitlerowcy austriaccy
Z W iednia donoszą, że wczoraj i przed 

wczoraj młodociani „narodowi - socjali
ści" urządzili dem onstracje uliczne 
przed więzieniem sądu krajowego, w  
którem  przebyw a przywódca „narodo
wych - socjalistów Frauenfeld. Policja 
rozpędziła dem onstrantów  i dokonała 
około ICO aresztowań.

Uchwały
białoiusYch korunistfiw

Na zakończonych wczoraj obradach 
plenum centralnego kom itetu b iałoru
skiej partji komunistycznej w Mińsku, 
uchwalono ostre rezolucje przeciwko 
„kontrrewolucyjnem u nacjonalizmowi 
białoruskiem u na wzór analogicznych re 
zolucyj na U krainie

Rezolucja ta  nakazuje „traktow anie 
lokalnego nacjonalizmu białoruskiego, 
jako głównego m ebezpieczeństw a , za
rzucając nacjonalistom, że „blokują do
okoła siebie wszystkie elem enty kon tr
rewolucyjne, dążąc do obalenia władzy 
sowieckiej, restauracji kapitalizm u i do 
obrócenia Białorusi Sowieckiej w kolo 
nję zachodniego imperializmu 1 faszyz
mu.

Poświecenie portu
w  G d y n i

Wczoraj w Gdyni odbyła się uroczy
stość poświęcenia portu  gdyńskiego w  
związku z zakończeniem  zasadniczego 
etapu rozbudow y portu-
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Bałkańskie pakty nieagresji
W ostatnich czasach zawieranie pak

tów nieagresji stało się już jakby modą 
polityczną. Po licznych paktach nieagre
sji, podpisanych przez Roeję z sąsiada
mi zachodnimi, z Francją i z Włochami, 
poszły wślad Rosji państwa bałkańskie. 
Rumunja zawarła pakt nieagresji z Tar-

Z H tlerlandu
Rozwój wypadków w „Trzeciej Rzeszy“ 

ulzie po linji dążeń i celów faszyzmu, w 
najczystszej jego postaci. Ostatnie dni 
przyniosły szereg aktów prawodawczych i 
zarządzeń " administracyjnych, u> sposób 
wprost klasyczny określających treść i sens 
niemieckiej „rewolucji narodowej“.

Tak więc gabinet Rzeszy uchwalił usta
wę, wprowadzającą. ŚCISŁY ZWIĄZEK 
między Państwem a partją hitlerowską, 
która otrzymuje charakter INSTYTUCJI 
PRAWA PUBLICZNEGOl Celem rstawy 
jest zabezpieczenie jak „najściślejszej 
wspólpracy“ między organami partji i od
działami szturmówemi a  —  władzami pu- 
blicznemi... Absolutyzm dawniejszy, który 
uznawał Państwo za prywatną własność \ 
monarchy, wkładał w usta króla słowa: 
„Państwo to ja!..." Absolutyzm dzisiejszy, 
działający pod maską różnych „rewolucyj" 
i ,^anacyj", do godności naczelnego dogma
tu podnosi zasadę: państw o to własność 
partji"  —  i  klice rządzącej nadaje przy
wilej „instytucji prawa publicznego"

0  treści społecznej faszyzmu niemieckie
go piszemy niemal co dnia. Aby nikt nie 
miał w tym względzie żadnych wątpliwoś
ci, ,Związek wielkiego przemysłu niemiec
kiego" postanowił rozwiązać się i przystą
pić do założonego przez Hitlera w drodze 
gwałtu i kradzieży „Frontu Pracy", jako 
organizacji WSPÓLNEJ,  „której celem jest 
wychowanie swych członków w duchu pań-  1 

stwa narodowo - „socjalistycznego". Bar
dzo podobne zjawiska obserwujemy w in
nych państwach dyktatury, gdzie -óżne, 
krótko mówiąc: „lewjatany", wspólnie *  

renegatami sprawy robotniczej i ich orga
nizacjami, tworzy „front współpracy z rzą
dem “  i t. p. „bloki".

Opanowywanie dusz młodzieży jest, oczy
wiście, dla faszyzmu zagadnieniem pierw
szorzędnej wagi. W najbliższym czasie p. 
Hitler wyda zarządzenia, zmierzające do 
ujednostajnienia tamtejszego „wychowania 
państwowego". Reforma ta polegać będzie t  

przedewszystkiem na tern, że do organiza- \ 
eyj wychowania fizycznego i przysposobię- j 
nia wojskowego, co ma stanounć przeciw- i 
wagę przesadnemu szkoleniu umysłów (?!), 
młodzież wciągana będzie już od najmłod
szych lat na zasadzie takiego samego przy
musu, jak przymus szkolny. Czynn’kiem w 
zakresie niemieclciego „wychowania pań
stwowego" mają być organizacje oddzia
łów szturmowych (\)  —  i zapewne dlatego 
szef sztabu tych organizacyj  i zarazem... 
najgłośniejszy wśród homoseksualistów hi
tlerowskich —  kpt. Roehyn został lut mia
nowany ministrem bez teku Dziwna jest 
tylko ta obawa o „przesadne szkolenie umy
słów" w Niemczech — Hitlera...

Mimo tych epokowych reform, mających 
wzmocnić i utwierdzić dyktaturę niemiec
kich przemysłowcóio i bankierów, stosunek 
brunatnych pachołków kanclerskich do ich 
ofiar  —  WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH 
nie ulega żadnej zmianie. „Opornych" wię
źniów umieszcza się w specjalnych oddzia
łach, gdzie stosowane jest również „wy
chowanie państwowe", mianowicie   je-

cją, a po pewnym czasie takiż pakt pod 
pisały Jugosławja i Turcja.

Oba te pakty tern się różnią od in
nych, że rozszerzają zobowiązania nie
agresji także na państw a trzecie. Pakty 
te zawierają mianowicie klauzulę, obo
wiązującą obie s tro n y  do osądzenia 
wszelkiego napadu, lub udziału w napa- 
dzie na jedną ze stron ze strony trze
ciej, a dalej — do osądzenia udziału w 
wkładzie, skierowanym  przeciw  jednej 
Ze stron. *

Zawarcie paktu otwiera drogę do u- 
k ł-dćw  w spraw ie umowy handlowej.

Wydaje się, że zacieśnianie węzłów 
gospodarczych mięcfzy państwami Małej 
Entenfy i porozumienie gospodarcze 
państw  bałkańskich pcorzez oakty nie
agresji — doorowadzi do ogólnego zbli
żenia gospodarczego na Bałkan;e: była
by próba konsołidacii i obrony orzeciw 
zachłanności wielkich mocarstw. Dalej 
idących prAb spodziewać się nie należy.

Współczesny ruch robotniczy a oświata
inauguracyjny wykład na Kursie Czerwonych Harcerzy w Częstochowie

Nowa serja
3-Ietnich bonów n i e s k i h

W ydział finansowy zarządu miejskie
go rozpoczął już wydawanie drugiej 
serji 3-letnich 6 proc, bonów miejskich, 
k tó re  zostały wydane na sumę 5-ciu mil
ionów zł. Bony te wypuszczono na po
krycie dawnych należności mieiskich 
pow stałych przed 1 listopada 1932 r.

W obec tego, że w iększa część tych 
należności została już pokryta boram i 
pierwszej serji (również 5.000.00 zł.), 
należy przypuszczać, że serja druga nie 
będzie w całości w yczerpana. Bony 
serji drugiej są płatne 1 listopada 1936 
roku.

P« A. S. T.’a 
skarży abonentów

Do sądów grodzkich wpłynęły po
wództwa P AST-y przeciwko abonen
tom o zaleganie z opłatam i w wysoko- 
5ci około 100 000 zł. Powództw takich 
wpłynęło blisko 1000. Pierwsze proce
sy odbędą się dnia 13 b. m. w oddziale 
III Sadu grodzkiego.

Pokwitowanie
Na Robotnicze To w. Przyjaciół Dzieci.

W dniu Imienin ś. p. W alerji z hasz- 
czewsktch Szklarek mąż składa zł, 10.

W spółczesny ruch robotniczy znaj
duje się pod znakiem  walki z faszyzmem
—szczególnie w Europie środkowej.

Ta walka jest dzisiaj osią polityki 
robotniczej. Niewątpliwie, jest ona tru 
dna, gtfyż klasa robotnicza jest osłabio
na przez kryzys i bezrobocie.

Zdeklasowany bezrobotny pro le tar
iat staje się także w niektórych k ra
jach częściowo i chwilowo podatnym 
m ateriałem  dla faszystowskiej demago
gii. Kryzys, doprowadzając do ruiny i 
rozpaczy drobną burżuazię i częściowo 
włościaństwo, czyni z nich klijentelę fa
szystów N aturalnie,ten proces pozysiki 
wania ..grup pośrednich" przez faszyzm 
jest procesem  przejściowym, skoro fa
szyzm, broniąc ustroju kapitalistyczne
go, praw ie nic realnego im dać nie mo
że. Ale narazie te  wszystkie procesy 
razem wzmacniają prądy faszystowskie 
i utrutfniają walkę zorganizowanej k la
sy -obotniczei o Socjalizm.

Faszyzm jest dziś najgroźniejszym 
wrogiem klasy robotniczej. Także w za
kresie oświaty stw arza swe bardzo nie
bezpieczne teorie i instytucie, z k tóre- 
mi mus;my walczyć. Faszyzm broni 
„totalności” (całkowitości) państw a we 
wszystkich dziedzinach; to znaczy iż 
wszelka dziedzina duchowa (szkoła, 
prasa, nauka, literatura i t. p.) musi 
być podporządkowana ideologii panują
cej, faszystowskiej i nie śmie z niej się 
wyłamać.

Popatrzm y np. na szkołę. Niegdyś 
burżuazja, jeszcze w  czasach liberal
nych, praw iła nam o „neutralności" 
szkoły i oburzała się na soc'alis'dw  — 
którzy nveli ood fvm wzglętfem ooważ- 
ne wątpliwości. Dziś faszyzm otw arcie 
prcklam uie zasadę szkoły politycznej, 
t. zn. takiei, która shiży faszys^w skie 
mu sv«teuK>wi i tego ideologji. Weźmy 
nip. „Hitterję”. Polityczna szkoła stała 
się tam dogmatem. W arto przeczytać 
nu. broszurę W. Hehlmanna , P-dit'sche 
Pedego<slk". A utor uważa prof. Kriecka 
za inicjatora tego nowego w elk iego  
kierunku pedagogicznego i oświadcza, 
iż rzeczą iest zupełnie zrozunrałą, te  
szkoła w dzisie:szvch czasach powinna 
wychowywać młodzie* dla narodu w 
mvśl oam race- ideologii i stw arzać ten 
typ psychologiczny człowieka, który

dzenic co drugi dzień oraz bicie i katowar 
nie podczas przesluchiwań, trwające taK 
długo, dopóki ofiara nie załamie się osta
tecznie. Gdyby zaś ktoś do końca załamać 
się nie chciał, czeka nań z pewnością miecz 
katowski i egzekucja „na podwórzu wię- 
ziennem". O tych masowych morderstioach 
hitlerowskich „rządów doraźnych" pisali
śmy niedawno obszernie.

Zdawałoby się więc, ie triumf p. Hitlera, 
jako pełnomocnika generalnego Kruppów 
i Thyssenów, jest już bezapelacyjny t osta
teczny. „Parlament"  —  bez „partytników" 
i  opozycji, prasa lokajslca i „ujednolicona", 
sądy „zreorganizowane" i  posłuszne, wy
chowanie „upaństwowione", przemysłowcy 
wraz z rębotnikami budują przyszłość 
„Trzeciej Rzeszy", w akademji rządzą p. 
Johst z p. Goebbelsem, a zbrodnicza mafja 
mianowana została „instytucją prawa pu

blicznego", to znaczy stanęła PONAD 
PRAWEM, obowiązująccm w stosunku do 
innych skrytobójców, podpalaczy i oszustów.

A jednak... Coś tam jeszcze skrzypi i 
szwankuje. Coś tam podnosi głowę i psuje 
p. Hitlerowi szyki. Bo oto p. generał —  

„ogniomistrz" Goering, obejmując właśnie 
obowiązki ober-szpicla, czyli SZEFA TAJ
NEJ POLICJI, jako „autonomicznego dzia
łu administracji państwowej" (!), przy
znaje w urzędowym okólniku, że „trwająca 
wciąż działalność elementów antypaństwo
wych (t. j. antyhitlerowskich) nie ustala 
i prowadzona jest zapomocą zmienionych, 
nie mniej jednak NIEBEZPIECZNYCH 
metod"... Brawo, niemieckie „elementy an
typaństwowe", tak skutecznie spędzające 
sen z powiek utrzymanków kapitał ul Wa
sze, a nie ich, będzie ostatnie zwycięstwa..

3d.

IZA ZIELIŃSKA.

Kryzys ekonomiczny
a praca kobiet

EL

Jakkolw iek  niema statystyki później
szej po 1926 r. i nie można wiedzieć jak 
się przedstaw iało zatrudnienie kob 'e t 
w Niemczech pomiędzy 1925 a 1932 r„ 
to  jednak niewątpliwem  jest, że spa
dła ilość kobiet pracujących i szukaią- 
cych pracy. W okresach niepewności 
ekonomicznej jak ten, który przeżywały 
Niemcy, każdy stara się zapewnić sobie 
t swej rodzinie jakiś zarobek, zarówno 
ojciec jak m atka, córka i syn stosownie 
do możliwości. A więc niepewność eko
nomiczna i bezrobocie zwiększają po
daż pracy kobiecej, a na odwrót w okre 
sach pomyślnoci ekonomicznej kobiety, 
a zwłaszcza m ężatki znacznie mniej po- 
szuku<ą pracy zarobkowej Potwierdze- 
me tego zna'dujemy nietylko w danych 
statystycznych, k tóre  nie dają nam klu
cza dla odróżnienia przyczyn od skut- 

ów ale w ankietach dokonywanych w 
niektórych kraiach podczas kryzysu.

ba-rnmą 0ne oczywiście nieznaczną 
».o«c ludności pracującej jedn»k*e dsią 
pewne cenne wskazówki tym, którzy 
bada-ą stosunek zachodzący pomiędzy 
iloieią kobiet zatrudnionych a bezrobo
ciem. W Niemczech ju t w r. 1928 to 
znaczy, gdy bezrobocie było jeszcze da
lekie pd późniejszego natężenia .ankie
ta Anny G eyer nad m ężatkam i pracu-

jącemi w różnych zawodach wykazała, 
że 56 proc, kobiet pracuje zarobkowo 
z przyczyny bezrobocia mętów.

A nkieta przeprowadzona w lipcu 
1931 r. w Anglji przez Kathe Letchter, 
sekre tarkę  sekcji pracy kobiet w Izb e 
Robotniczej wiedeńskiej, dała takież sa
me wyniki. Na 1320 kobiet zatrudnio
nych objętych ankietą. 515 było zamęż
nych. z tych 41.2 proc. kobiet miało 
mężów bezrobotnych. 2 3 kobiet były 
poprzednio bezrobotnemi, 2  nich 42 
proc. dłużej niż rok Z chwilą, gdy m ąt 
otrzymuje pracę, kobieta ją traci, m ał
żeństwo bowiem nie może korzystać z 
podwójnego zarobku (Doppelvcrdiener). 
To dowodzi jedynie żę nędza w ynika
jąca z bezrobocia zamienia całą ludność 
bez różnicy w ieku i płci na armię po
szukujących jakiegokolwiek zaięcia za
robkowego: iest to zjaw.sko chorobliwe 
spowodowano sytuacją ogólną oienor- 
tr.alną.

„Maszyny pozhawiąiąc orecy kob:ety 
i mężczyzn" p :s ’e M>ss A rd -rson  ale 
n:e maszynv są przyczyną bezroboc a 
którego ofiarami tą pracownicy obu 
płci. Dla przeprow adzenia porównania 
w jakiej m ierze dotyka ono kobiety w 
porównaniu z mężczyznami należałoby 
mieć wykazy statystyczne prowadzone

jednakową metodą, przy tem  w wielu 
krajach niema podziału wedle płci tru 
dności przeto są olbrzymie. Pani Thi- 
bert zdołała jednak dać obraz bezro
bocia kobiet i mężczyzn w kilku k ra 
jach w ciągu 12 miesięcy od lipca 1931 
r. do końca czerwca 1932 r.

W Niemczech wedle danych ogłasza
nych co miesiąc w „Re:chsarbeitsblatt“ 
r.a podstawie statystyki prowadzonej 
przez Ur?edy pośrednictw a pracy było: 
w lipcu 1931 r. mężczyzn 3 218 077 ko
biet 771.609 w czerwcu 1932 r.( męż
czyzn 4.357.159 kob-et 1 118 619.

S ‘atystvka związków zawodowych 
wykazuje stosunek procentowy:

bezrobotnych częściowych
mężczyzn kobiet

214%  30 2%
251%  32,8%

bezrobotnych zupełnych
mężczyzn kobiet

lipiec 1931 26,1% 22.2%
czerw iec 1932 37% 33 4%

W ykaz ten dotyczy zawodów stałych 
z wyłączeniem sezonowych, jest to 
więc bezrobocie kryzysowe (Konjunk- 
turarbeitslosigkeit).

W Anstrji według „Statistiche Nach- 
ricKien":

lip ec 1°3l r. mężczyzn 173 500 ko- 
b;e' 6 ’ °g8 

cze-w ec ’c32 r. mężczyzn 251 102 
kob et 76 425.

W e Francji według „Bulletin du mar- 
che du travail": 

lipiec 1931 r. mężczyzn 37,531, kobiet 
13,380,

panującemu kierunkowi jest potrzebny.
To samo widzimy we Włoszech i w 

innych podobnych krajach. Ty&ko że 
ta zasada nie wszędzie jeszcze jest 
przeprowadzona n.a ca łe sto  procent 
(w Polsce sław etne „wychowanie pań
stwowe").

To samo widzimy w polityce praso
wej. Prasa w państwach faszystowskich 
jest poimowana bynajmn-'er nie iako 
w yraz poglądów pewnej niezależnej o- 
soby lub kierunku, lecz jako funkcja 
państwowa, narzucająca ogółowi (oczy
wiście, dla „dobra narodu i państwa") 
obowiązkową dla wszvsłkich panuiącą 
ideologję. T ak  np. w Niemczech urzę
dowe uzasadnienie ustawy prasowe: po
wiada:

„Prasa jest środkiem wychowania 
państwowego i narodowego, jak szko
ła, radjo, teatr, film. Jest ona więc 
w istocie swojej urządzeniem oublicz- 
nem, przeciwieństwem tego, co widzi 
w niej liberalny pogląd na świat i 
liberalne prawo".

Tak jest ze wszystkiemi objawami ży
cia duchowego w  „totalnem ” faszystów 
skiem oaństwie. W szystko jest ujete w 
ramy (raczej w k a ;dany) obowiązkowej 
dla wszystkich ideologii. Ta przymuso
wa ideologia jest środkiem klasowej o- 
b re ry  burżuazri, k tóra nie chce dopuś
cić do rozwijania się prądów  samotfziel 
nych. a przedewszystkiem  klasowej i- 
deo'ogii proletariatu.

W raz z tvm procesem „urednostamie 
nia*., zgle'chschaltow ania" życia ducho 
wego idzie niezwykle głehokf upadek 
burżuazyjnej kultury wogóle. Naileoiej 
to widać w kram. gdzie oanuie krańco
wa forma faszyzmu, w „Hitłerji" Pom i
jam to, że publicznie pali się książki, 
usuwa się najwybitniejszych uczonych, 
pisarzy i t. p. Pomijam to, że „narodo
wym" bohaterem  *ta?e się zwyczainy su 
tener Horst WesseL zamordowany 
przez drugiego sutenera. Pomijam pub
liczne honory oddawane mordercom 
Ratensn'a i t, p. Pomijam naw et to  te  
cała kultura jest — w brew  znanym 
frazesom — nastaw iona na straszPwą 
zbrodnię wonny, k tóra może zniszczyć 
całą cywilizację ludzką. Ale krańcowy 
naeVnalizm i rasizm powodują, i  nte- 
rawfść sta :e się podstawą tei „kultury", 
ta  nienawiść rozsadza nawet religję 
chrześcijańską, coraz bardziej się poka
zuje, ie  faszyzm szukać musi innej re- 
gig-’fn e i podstawy poza obrębem .ej re* 
ligji, k tó ra  stoi na gruncie miłości bliź
niego bez różnicy rasy i wyznania.

Aby pokazać, do jakiego katastrofal
nego uoadłu tfoszła burżuazyina kultura 
naszych czasów, weźmy do ręki iedną 
z na:modniejszych książek w dzisiej
szych Niemczech: „Jahre der Entschei- 
dung“ znanego nacjonalistycznego i re- 
akcymego filozofa Oswałda Spencera. 
Oświadcza on krótko, te  cz’owiek iest 
„drapieżnem zw ierzęciem ": leżeli ktoś 
nie jest ts k :em zwierzęciem, to tylko 
oflatego. że widocznie paznrv ma za m a
łe. Dalei dowodzi (str. 901, że trzeba 
skończyć z sentymentalnemu frazesami 
miłości bb’zniego i obrony b ;ednvch —- 
Polityka kościoła staie się. niestety, — 
zibyt dem okratyczną (f!) „W Niemczech

pow stał katolicki bolszew izm ‘. W Ko
munistycznym Manifeście Marksa tkwi 
dużo z nauk Tomasza z Akwinu (II). 
„Chrześcijańska teologja jest babką boi 
szewizmu" i Ł p.

J a k  widzimy, rozkład dawnych bttr- 
żuazyjnych wartości kulturalnych cał
kowity. Wielu, jak rosyiski reakcjoni
sta na emigracii Bierdiajew, propaguje 
powrót do „nowego śretfniowiccza".

Gdy w takim stanie jest kultura schył 
kowei burźuazji, proletariat staie się 
spadkobiercą rzetelne) kultury i nosi
cielem nowych metod wychowawczych. 
Na miejsce klerykalizmu, nacjonalizmu, 
rasizmu, nienaw :ści i wojny staw ia wiel 
kie wartości ogólnoludzkie: hasło swo
bodnego rozwoju wszystkich iednostek 
ludzkich — w wolności i pokoju- W 
warunkach, któreśm y opisali, .-wągnąć 
te cele m oina tylko w drodze złamania 
faszyzmu przez walkę klasową proletar 
jatu, mas włościańskich f wszystkich 
innych warstw antykanitalistycznvch.

Stąd w ielkie znaczenie naszych oś
wiatowych organizacyi socjalistycznych 
i naszych prac wychowawczyeh Natu
ralnie, uow sta 'e ważne zagadnienie — 
czy zdążamy, czy potrafimy na ostat
nich skraw kach legalności w ykonać (w 
Polsce) te prace wychowawcze, k tó re  
uważamy za kon-'eczne. W odp'iw euzi 
zsm aczym v krótko, że wvkonamv z 
nich tyle, ile okoliczności nam pozwolą. 
Skoro zaś mamy przed sobą faszyzm, 
iako wroga na:bardziej niebezpiecznego 
będziemy musieli w swych oracach 
szczegó’nie akcentow ać moment kształ 
cen:a charaHerów, gdvź w chwilach 
przełomowych — jak dzisie:sza —- cha
rak ter, wytrwałość, stanowozość, ofiar
ność, sa może ieszcze bardziej ważne 
od wiedzy, od kultury czysto umysło
we!.

Skoro jesteśmy na gruncie polskim, 
przypominamy, że tu mamy do czynie
nia z tfwiema pedstawowem i id*oiogja- 
mi wychowawczemi: 1) „sanacyjną** z 
hasłem „państwowego w ychowania", 
podporządkowanego kierowniczvm sfe
rom dnia dzisieiszego, i 2) z endecką, 
akconttr'aca p :erw iastek  k le rv k ab y . —- 
nacjonalistyczny i antysem icki; ta dru
ga idelotf a dziś gl-cryfikufe Hit’era i je
go metody. A rzeczywistość oświatowa 
w  kraiu iest core 7  gorsza -Tuż w  p r z y 
szłam roku, wedłnrf urzędowych da
nych, bvh> ckoł" 3p9 ooą pyieci w wie
ku szkolnvm poza szkołą. Zresztą te 
dzieci, k tóre nibv chodzą do szkoły, są 
w yczerpane bralcem  pożywienis i są 
natłoczone <3n sal szkolnvch w sposób 
niemożliwy. CMntnie „reform y" szkolne 
ogromnie ufri’d rrlv  dostęp dziecom  ro
botniczym i chłopskim do szkół średnich 
i wyższych. I w rezultac;e obecnie ma
my w Polsce faktyczny monopol bnrtu - 
azji, ziemiaństwa i w vtszej biurokracji 
na r>oważn:eiszą oświatę.

W niezm iernie ri»*k’ch warunkach 
snebi’V a  nasze robotnicze org*nł»a«-je 
oświatowe swe zadania. Ale spełniać 
ie musimy — mimo wszvsfko... ! nie za
pominać, że nad wszystkiem ab-,de o o- 
*ztne zadanie, stoiace przed Św!atem  
Pracy Furopy środkowej — walka S 
faszyzmem.

KAZIMIERZ CZAPIŃSKA

om
czerwiec 1932 r, mężczyzn 222 514, 

kob:et 72 964.
W  W ielkiej Brytanji f Irlandji półno- 

cr ej według „The M inistry of L aborr 
G azette":

lipiec 1931 r. mężczyzn 2,127.615, ko
biet 678 800, 

czerwiec 1932 r. mężczyzn 2.357 963, 
kob:et 505.125.

W e W łoszech według statystyki U- 
bezpieczeń Społecznych:

lipiec 1931 r; mężczyzn 493,986, ko
biet 169.366, 

czerwiec 1932 r. mężczyzn 674 353, 
kob et 262 454.

W Czechosłowacji według danych o- 
głaszanych w „Die Mitfeilungen der 
Stutistichen Staatsam ts der Cechoslo- 
wakischen Republik": 

lipiec 1931 r. mężczyzn 151,710, ko
biet 59198, 

czerwiec 1932 r. mężczyzn 349 851. 
kobiet 117,097.

S tatystyki powyższe przyjmować na
leży z wielką ostrożnością z przyczyny 
niejednostainości metod. Zdawałoby się, 
że wykazy ubezpieczeń społecznych 
n&iwięcei zasługirą na zaufanie, ale nie 
należy zaponrnać. że ubezpieczenie n e 
:est obo\vązu:ące dla wszvs!k;ch kate- 
gorji n racovnczvch  7awodv n e pod-

I •>„e  ?  . '  ■ ■ 1 C C*1 a

n’e f gurirą w 1 czb e bszrofco’nych n e 
wiadomo równ eż w iak m stosunku za
trudniają mężczyzn i kobiety. Do zawo
dów nie podlegających obowiązkowi 
ubezpieczenia należą właśnie zatrudnię 
nia kobiece, jak służba domowa w

Austrji w Bułgarji w W ielkiej Brytanji 
i Irlandji Północnej, we W łoszech i w 
Polsce, dalej praca chałupnicza we Wło 
szech t w Polsce, niektóre rodzaje pra
cy w Niemczech, pielęgniarze i perso
nel nauczycielski w W ielkiej Brytanji, 
najemnicy, szwaczki domowe posłu- 
gŁczki przychodnie osoby zatrudnione 
mnie! niż pewną określoną ilość godzin, 
a więc wyłącza się w znacznej mierze 
m ężatki, k tóre mogą jedynie na kilka 
godzin wydalać się z domu dla pracy 
zarobkowej.

Innem źródłem nieścisłości statystyk i 
iest metoda w yznacrania zapomóg dla 
bezrobotnych. Wiadomo, że zmnieisza- 
nie dochodu ubezpieczeń społecznych 
zmusiło do ograniczenia świadczeń dla 
różnych kategorii bezrobotnych, a zwła 
szcza kobiet. W niektórych krajach 
wprowadzono znaczne utrudnienia w  
stosunku do m ężatek tak np. w Niem
czech muszą one złożyć dowodv, że za
pomoga jest niezbędna. W Wielkiej 
Brytanji m ężatka dostaje zapomogę je
dynie gdy mąż jest niezdolny do pracy 
lub iest bezrobotnym, ale nie pobiera 
świadczeń, ponadto musi udowodnić, te  
opłacała składki conaimniei przez 15 
miesięcy od ślubu albo leż musi do- 
wie#; f e norma'n e nracowała w zawo- 
i r e  o ''', ’e ,,a:acvm tibe7p ec enm i bę* 
d ” p s e s ia-a’s w *i m nadał p r a c o w a ć ,  
albo 'et  w innym podlegającym ubex- 

j pieczeniu.
(D. c. n.).



Nr. 455 „ROBOTNIK**, sobota, 9 grudnia 1933.
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BOKESRZY WARSZAWY WYSOKO 
POKONALI GDAŃSK.

Wczoraj w Cyrku warszawskim od
był się międzymiastowy mecz bokserski 
Warszawa — Gdańsk.

Spotkanie zakończyło się Wysokiem 
zwycięstwem Warszawy w stosunku 
15:1. Gdańszczanie okazali się słabym 
przeciwnikiem. Reprezentowali oni na
ogół materjał surowy, odznaczający się 
jedynie agresywnośc ą i siłą fizyczną, ale 
bez techniki. We wszystkich walkach 
wyraźnie górowali warszawiacy, już w 
drugiej rui.dzie naogół przesądzając wy 
nik walki na swoją korzyść.

Wyniki szczegółowe od wagi muszej 
do ciężkiej:

Birnbaum (W) wypunktował Radkego 
Małeki (W) zremisował z Lentzkym. 
Cyran wygrał na punkty z Wykowskim. 
BąJtowski znokautował w 3-ej rundzie 
Wasela. Seweryniak (W) wypunktował 
Białka. Pisarski (W) wygrał na punk
ty  z Koseem, Antczak (W1 pokonał ta  
punkty Mflllera, a Mizerski zwyciężył 
na punkty Kautzkyego.

PIERWSZY MECZ HOKEJA LODO
WEGO W WARSZAWIE.

Wczoraj, w  piątek, rozegrany został 
w Warszawie pierwszy w tym sezonie 
mecz w hokeja na lodzie.

Mecz odbył się na boisku Skry po
między drużynami: Marymontem i Skrą 
z wynikiem 5:5. Mecz miał charakter 
towarzyski.

POZNAŃ ZWYCIĘŻA REPREZENTA
CJĘ WROCŁAWIA.

We Wrocławiu rozegrany został wczo 
raj mecz bokserski między reprezenta
cjami Wrocławia i Poznania, zakończo
ny zwycięstwem pięściarzy polskich w  
stosunku 8:6.

BOKSERZY STANISŁAWOWSKIEJ 
„REWERY" POKONAU STRZELCA 

LUBELSKIEGO.
W piątek odbył się w Lublinie mecz 

bokserski o drużynowe mistrzostwo Pol 
ski pomiędzy stanisławowską Rewerą 
a lubelskim Strzelcem.

WYKWINTNE TRYKOTAŻE

Mecz zakończył się niespodziewane^ | dy pływackie dla żeńskich szkół śred-
zwycięstwem Rewery w stosunku 11:5. nich.
BOKSERZY BUDAPESZTU W WAR- '' W ,okalu Makabi dalszy ciąg ogólno- 

SZAWDE. polskiego zjazdu Makabi.

A WYTWORNĄ

PCHCZCCHY SPORTOWE

W następną niedzielę, 17 b. m., w o 
godz. 2 w Cyrku warszawskim rozegra
ny zostanie sensacyjny mecz bokserski 
Budapeszt — Warszawa.

Będzie to niewątpliwie jedno z naj
piękniejszych spotkań pięściarskich se
zonu. Warszawa wystąpi w tym samvm 
składzie, co na wczorajszym meczu z 
Gdańskiem. W barwach Budapesztu 
wystąpią przeważnie gracze, należący 
dio reprezentacji Węgier.
NIESPODZIANKI NA MECZU BOK

SERSKIM ŚLĄSK — P. K. S.
W Katowicach rozegrany został we 

czwartek wieczorem ciekawy mecz bok 
serski pomiędzy reprezentacją Śląska a 
mistrzem Śląska PKS. Zwyciężyła re
prezentacja Śląska w stosunku 9:7.

Walki były nieciekawe i stały na nie 
zbyt wysokim poziomie. Przyniosły je
dnak dwie niespodzianki. W wadze 
lekkiej mistrz Śląska Białas niespodzie
wanie został pokonany przez Milicza, 
W ieczorek pozatem uległ na punkty zu
pełnie nieznanemu zawodnikowi Uher- 
kowi.
WILEŃSKIE OGNISKO REMISUJE ZE 

ŚLĄSKIEM W HOKEJU.
Na sztucznem lodowisku w K łtow i- 

cach rozegrany został mecz hokejowy 
pomiędzy wileńskiem Ogniskiem a re
prezentacją Śląska zakończony wyni
kiem nierozstrzygniętym 1:1. Obie bram 
ki padły dopiero w ostatniej fazie gry.

PIERWSZY MECZ HOKEJOWY WE 
LWOWIE.

W piątek odbył się we Lwowie pier
wszy w sezonie mecz hokeja lodowego 
pomiędzy drużynami Lechją i Pogonią, 
zakończony niespodziewatem zwycię
stwem Lechji w stosunku 1:0.

HOKEIŚCI WARTY POZNAŃSKIEJ 
POKONANI W TORUNIU.

W piątek odbył sdę w Toruniu pierw
szy w  sezonie mecz hokeja lodowego 
pomiędzy wice-mistrzem Poznania, War 
tą a mistrzem Pomorza — TKSZ.

Mecz zakończył się zasłuźonem zwy
cięstwem Torunia w stosunku 3:1 (1:1, 
1:0, 1:0).
DZISIEJSZE IMPREZY SPORTOWE

Dziś w sobotę rozegrane zostaną na
stępujące ważniejsze imprezy sportowe: 

W gmachu Ośrodka W. F. o godz. 9 i 
15 rozegrane zostaną zawody szermier
cze o drużynowe mistrzostwo Polski. 
Walczą: Lwowski Klub Szerm:erczy, 
A. Z. S. Poznań, Policyjny Klub Sporto 
wy z Katowic.

W pływalni AZS. o godz. 16-ej zawo

NIEDZIELA NA BOISKACH WAR
SZAWSKICH.

Program niedzielnych imprez przedsta 
wia się następująco:

W lokalu Legji o godz. 17-ej me£z za
paśniczy Legja — Świt oraz drużynowe 
mistrzostwa Warszawy w  podnoszeniu 
ciężarów.

W lokalu Z. Z. o godz. 10-ej walne 
zebranie WOZLA.

W lokalu Domu Żołnierza na Pradze 
o godz. 12-ej mecz bokserski między 
Warszawianką a Zjednoczonemi.

W lokalu kina „Luna" przy ul. Dzi
kiej o godz. 12-ej mecz bokserski po- ! elektrycznego, tem dziwniejszy, że licz

! W 1935 roku
p r e (ek to w an e  jes t  o tw a r c ie  

j komun kacji pociągów e lekt rycznych 
przez  tunel

Realizacja umowy pożyczkowej dla 
! elektryfikacji warszawskiego węzła ko- 
j lejowego postępuje szybko naprzód. 

Wiosną roku 1934 rozpocznie się insta
lacja urządzeń elektrycznych na prze
strzeni od dworca Wschodniego do VI 
posterunku kolejowego. Pociągi elektry
czne kursować zaczną na tej przestrzc- 

j ni już w drugiej połowie roku 1935 W 
\ tym czasie przewidywane jest zastąpie

nie trakcji Darowej pociągów przybywa 
jących do Warszawy, lokomotywami e- 
lektrycznemi. (PID.).

Spadek konsumcii prądu
Inspekcja elektryczna magistratu obser

wuje ostatnio stały spadek konsumrji prą-

między CWS a Strzelcami z Fortu Be
ma.

W gmaohu Ośr .dka W. F. od godz. 9 
finałowe rozgrywki wielkiego doroczne 
go turnieju gier sportowych Ośrodka 
W. F.

ZWYCIĘSTWO L**GJI NAD ELEK
TRYCZNOŚCIĄ.

W zawodach o drużynowe mistrzo
stwo zapaśnicze Warszawy Legja poko- 

i nała Elektryczność 13:9. W poszcze
gólnych walkach Wiśniewski wygrał 

i walkowerem, Mianowski pokonał Lesz- 
I  ka, Ziółkowski zwyciężył bez walki z 
i powodu braku przeciwnika, Konwa ro- 
. zegrał z Zalewskim, Nowicki uległ Pia* 
i stowskiemu, Łupawski odniósł zwycię- 
J stwo nad Książkiewiczem, wreszcie Fal 
| kiewiczowi przyznano punkty bez wal- 
I ki z powodu niestawienia się przeciwni- 
i ka.

Z  Ż Y C I A  P A R T J I
KOŁO DRUKARZY PPS zbierze 

dnia 10 b. m. (niedziela) o godz. U  rano 
w lokalu Warecka 7, I piętro. Konieczna 
jest obecność wszystkich drukarzy, człon
ków PPS, zamieszkałych w Warszawie.

Ruch kobiecy
WARSZ. OKR. WYDZIAŁ KOBIECY

zawiadamia, źe dziś o g. 7 wiecz. odbędzie 
się zebranie na Długiej 21. Obecność dele- 
gatek kół kobiecych konieczna,

T. U. R.

C o w yśw ietla ją  k in a ?
AMOR: „Tajemnicza 6“ i poUki film.
ANTINEA: „Tajemnica Ogrodu Zoo

logicznego" i „Uchodźcy".
APOLLO: „Świat bez mężczyzn".
ATLANTIC: „Hrabia Zarow".
AS: „Pod Twoją Obronę '.
BAJKA: „Mężczyźni w jsj życia",
CAPITOL: „12 krzeseł",
CASINO: „Przybłęda".
COLOSSEUM: „Królowa szybkości" 

I rewja.
COLOSSEUM MAŁE: „Zuluska*' i

„Zdradliwe strzały".
CORSO: „Romans sekretarki".
CRISTAL: „Zungu" i „Romeo i Jnl- 

cia".
CZARY: „Flip i Flap ich dole i  nie

dole".
FAMA: „Ygdenbu — wielki myśli

wiec" i „Naokoło świata".
FILHARMONJA: „Bunt młodzieży"
FORUM: „Demon wielkiego miasta".
GLORIA: „Zwycięstwo czerwonego 

Dżeka"
HELJOS: „Dzieje grzechu".
HOLLYWOOD. „Miłostki baletnicy" 

I rewja „Gwiazdy Hollywood".
ITALJA: „Dlaczego zgrzeszyłam" i 

rewja „Piekło".
JAR: „Głos pustyni". ,
KOMETA: „Nieznajoma z telefonu"

i atrakcje.
MAJESTIC: „Tajemne noce".

KINO „IKS": „Frankenstein" i „100 
metro ;v miłości".

LUX: „Król karnawałów".
LOS: Od 4-ej dla mł. „Niebezpieczna 

gra". Od 8 dla dor cfor, „Gehenna ko
b ie ty .

MASKA: „W cieniu Krzyża" i film 
rosyjski.

MEWA: „Książę student" i „Flip i 
Flap w Legji cudzoziemskiej".

MIEJSKI: „Miłość na rozkaz".

POSIEDZENIE ZARZĄDU w środę 13 
i b. m. o godz. 18-ej, ul. Czerwonego Krzy- 
1 ża 20.

Organizacja Młodzieży TUR.
( PODMIEJSKA ORG. MŁODZ. T U R  
| SOBOTA, 9.XII.
! Jabłonna — godz. 19, te ł. tow. Jeżew

skiego.

S ta n  p o g o d y
DZIŚ MROŹNO,

Przewidywany przebieg pogody: Na
ogół dość pogodnie i  mroźno.

ba abonentów stołecznej elektrowni wyka
zuje jednocześnie stały wzrost. Zlawisko 
to tłomaczyć należy zmniejszeniem się zu
życia prądu dla celów przemysłowych

Ogólne roczne zużycie prądu w vVarsza 
wie, które jeszcze przed dwoma laty wy
nosiło 100 miljonów kilowatów, obecnie 
wynosi około 6 miljonów kilowatów mie
sięcznie. Zużycie prądu dla celów przemy
słowych stanowiło 40 proc. ogólnej cyfry 
zapotrzebowania Warszawy, obecnie zaś 
spadło do 25 proc.

Po zakończeniu 
sezonu wyścigowego

Dorocznym zwyczajem odbyło się w an, 
24.11 z inicjatywy Zarządu Tow. Zachęty 
do Hodowli Koni w Polsce zebranie właści
cieli i kierowników stajen wyścigowycn, 
celem omówienia aktualnj’ch zagadnień.

Prezes Towarzystwa, Michał Komorow
ski, przedstawił zebranym stan finansowy, 
podkreślając, że w bieżącym okresie kry, 
zysu, naczelną troską Towarzystwa jest u- 
trzymanie możliwie wysokiej sumy wygra
nych przypadających na konia, gdyż od 
tego zależną jest opłacalność, a co zatem 
idzie rozwój lub upadek hodowli. Trudno
ści są w tej sprawie bardzo duże, gdyż 
wpływy z totalizatora stale maleją, jedno
cześnie zaś liczba koni biegających wzra
sta (560 w r. 1933), co zresztą jest obja
wem dobrym, gdyż dowodzi rozwoju ho
dowli.

Niemniej przy zastosowaniu jaknajdalej 
idących oszczędności we wszystkich innych 
działach, można było w r. b. wypłacić 
3.000.000 zł. n ag ró d .

W dalszym ciągu zebrania przeprowa
dzono szczegółową dyskusję nad szere
giem projektów dotyczących programu wy
ścigów oraz zagadnień administracyjnych.

B blicteka warowna
Im. dr.  Henryka M u szyńs k ieg o

Dla uczczenia pamięci niedawno zmarłe
go dr. Henryka Kłuszyńskiego, zasłużone
go działacza oświatowego, i wieloletniego 
prelegenta T. U. R-a, powstaje z Inicjaty
wy i daru małżonki zmarłego, tow. sena- 
torki D. Kłuszyńskiej, komplet bibljoteki 
wędrownej Jego imienia. Komplet ten w 
najbliższym czasie zostanie przygotowany 
i oddany do dyspozycji oddziałom T.U.R,

Urzędy pocztowe
w Polsce

W edle cyfr urzędowych, w dniu 1-ym 
listopada 1933 roku, czynnych było w 
całej Polsce 3 708 urzędów i agenoji 
pocztowych. Ponieważ budżet M inister 
sfcjum Poczt I telegrafu, zamykający się 
w dniu 31 m arca 1934 r, na cele otw ie
rania, przeto w kończącym się roku bu
dżetowym — znaczniejszego przyrostu 
hczbyn owych urzędów pocztowych i 
lelegraficzrych, rpodziewać się nie na
leży.

W ciągu roh.u niektóre urzęcfy, a 
zwłaszcza agencie pocztowe, zamykają 
się z powodu malej frekwencji i nieo- 
p'acatności, naogół jednak jest przyrost 
W przyszłym roku budżetowym prze- 
widu e się otw orzenie nowych kilku
dziesięciu urzędów i akencji poczto
wych.

Ważna wystawa
W klubie Urzędników Państwowych (No

wy świat 67) otwarta jest od id'ku dni 
wystawa, którą można nazwać w y s t a w a
polskiej kultury duchowej.

Jest to wystawa „KSIĄŻKA W POLSCE 
WSPÓŁCZESNEJ".

Na efektownych stoiskach wyłożono o- 
koło 6.000 tomów. L iteratura piękna, lite
ratura dla dzieci i młodzieży, książka gos
podarcza, rolnicza, sprawy społeczne, his- 
torja, nauki ścisłe, religja, wychowanie— 
oto tytuły poszczególnych działów wystawy.

Osobno należy wymienić dział prasowy 
wystawy, zorganizowany staraniem Pol
skiego Związku Wydawców Dzienników i 
Czasopism. W każdym dziale wystawy, 
obok książek, znajdują się odpowiednie 

| czasopisma. Wszystkie poważniejsze dzień- 
j niki umieszczone zostały na specjalnej oeo- 

bnej tablicy. Ponadto w oddzielnym nokoju 
znajduje się ciesząca się ogromnym zain
teresowaniem ze strony zwiedzających, 
czytelnia dzienników i czasopism, stale za
opatrywana w najświeższe numery wszyst
kich większych pism polskich.

Wystawa jest czynna codziennie od 10 
rano do 8 wieczór. Bilet wstępu Kosztuje 
35 gr., dla młodzieży szkolnej oraz żołnie
rzy 15 gr., dla wycieczek szkolnych po 10 
gr. od osoby.

W celu uniknięcia natłoku, Dyrekcia vy. 
stawy prosi, by szkoły zapowiadały uprze
dnio swe przybycie telefonicznie (teł. 
5-18-97).

Co usłyszymy w radio?

DŹWIĘKOWY 
KINOTEATR

Pocratek seansów 6 15,
M I E J S K I

8 , 10

m ajes t ic
pocz. 4. 6, 8, 10 

w. Paramount 1933/4 
CENY OD ZŁ. I 25

Nie poruszana do'ąd 
na ekra ie za aćnienie 

z iraiującą

LOMBARD
Nadprogram: Najnowsze aktualności ze 

św ata tygodnika „Paramount".

M’Ł0ŚĆ NA ROZKAZ
(treść tego filmu odsłania tajemnice 
wywiadów dwóch państw ościennych)
Ldział biorą: BET TY COMP’ON 

IW.'N LE8I .DIEW

CODZIENNIE p godz 4.30 pp. jeden seans 
po cenach popularnych W Atcusny P.ob nsojl 

( ougias Fallbacks) dla młodzieży.
■HM.ar . . . .  — II — IW—IWHI ■■■—— i  u—B

NOWA TOMBOLA: „Dr. Moreau".
NOWY SPLENDID: „Sabra".
PALACE: „Tysiąc i druga noc" i re- 

wja.

PAN: „King - Kong".
PETIT TRIANON: „Noc szału" i „W 

cieniu drapaczy chmur".
PRAGA: „Król cyganów", i rewja, 
PROMIEŃ (Dzielna 1): „Bezdomni". 
RAJ: „Pod fałszywą flagą".
RIVIERA (Leszno 2): „10 proc. dla

mnie" i „Fzrada Zachodu *.
ROXY: „Król Paryża'* z Pcir w!-zem. 
STYLOWY: „Jennie Gerhardt".
TON: „Biała lilja".
UCIECHA: „Pod pręgierzem1

SOBOTA, dn. 9.XII.
7.00 Sygnał czasu. 7.05 Gimnastyka. 7.20 

Muzyka z płyt. 7.35 Dziennik poranny. 
7.40 Muzyka z płyt. 7.52 Chwilka gospo
darstwa domowego. 7.55 Program na 
dzień bieżący. 11.40 Przegląd Prasy 11.60 
Życie artystyczne stolicy. 11.57 Sygnał 
czasu i Hejnał. 12.05 Pieśni włoskie. 12 30 
Dziennik południowy- 12.35 Wiadomości 
meteorologiczne. 12.38 Kwartety Beetho- 
vena z płyt. 13.00 Przerwa. 15.25 Wiado
mości o eksporcie polskim. 15.30 Wiado
mości gospodarcze. 15.40 Z  zagranicznych 
filmów. 15.35 Chwilka lotnicza i przeciw
gazowa. 16.00 Audycja dla chorych. 16 40 
Lekcja języka francuskiego. 16.55 Piosen
ki i duety w wyk. Oli Oharskiej. 17.50. 
Wiadomości rolnicze wygł. p. Józef Płatek.
18.00 „O śpiączce afrykańskiej" wygł. 
prof. Michał Siedlecki. 18.20 Koncert.
19.00 Program na dzień następny. 19 05. 
Rozmaitości. 19.25 „Pierwszy rocznik lite
racki". 19.40 Wiadomości sportowe. 19 47. 
Dziennik wieczorny. 20.00 Recital śpiewa
czy. 20.30 Transmisja z Pragi Czeskiej.
21.00 Skrzynka pocztowa. 21.20 Koncert 
Chopinowski. 22.05 Wycinanki krakowskie.
23.00 Wiadomości dla komunikacji iotni- 
czej. 23.05 Muzyka taneczna.

NIEDZIELA.
9.00—9105 Sygnał czasu i pieśń .,Kiedy 

rane wstają zorze*. 9 05- 920 Gimnastyka. 
9 20 9 35 Muzyka z płyt. 9.35 9.19 Dzień 
nik poranny. 9 40 9.50 Dalszy ciąg nu sy
ki z p'yt. 9.50 9 51 Chwilka gospo larste a
domowego. 9 54- 10 00 Odczytanie łroara- 
mu na dzień bieżący. 10.00—11.45 Tran - 
misja nabożeństwa e Krakowa. 11.57—
12.05 Sygnał czasu z  Warn. Obserw. —
12.05 12.10 Odczytanie programu na dzień 
bieżący, 12.10—12.15 Wiadomości meteor o

logiczne, 12.15—12.35 Transmisja uroczy 
stości odsłonięcia tablicy ku czd Tadeusza 
Hołówki. 12.35—14.00 Poranek symfonicz
ny z Filharmonji warsz., poświęcony itwo 
roni Edwarda Griega. W przerwie okelo
13.00—13.12 pogadanka. 14.00—14.15 Po 
gadanka.' 14.15—14.25 Przegląd -ynków 
produktów rolnych. 14.25—14.50 Muzyka 
popularna. 14.50—1500 Kanarki śpiewają.
15.00—15.20 Gospodarstwa stawowe a wy
magania rynku. 15.20—16.00 Koncert or
kiestry kawaleryjskiej. 16.00—16.30 Audy 
cja dla dzied ku czd Jana Matejki. 16 30
16.45 Kwadrans słynych artystów. 16 45— 
17 00 Kwadrans literacki, 17 00—17.J 5 Po
gadanka. 17.15—1800 Polska muzyka o 
charakterze ludowym. W przerwie Wiad. 
Zw. Pracowników gmin wiejskich. 13 0o— 
18.40 Trylogja platońska. 18.40-19.00 
Dymsza w swoim repertuarze.— *9.00 — 
19.05 Odczytanie programu na dzień na
stępny. 19.05—19.30 Rozmaitości. 19.30—
19.45 Radiotygodnik d1 -. młodzieży. 19.45
19.50 życie artystyczne stolicy. '‘9.50—
20.50 Muzyka lekka. 20.50 21.00 Dziennik 
wieczorny. 21.00—21.15 Odczyt aktualny.
21.15—2.15 Na wesołej lwowskiej r0]j —
22.15—22.25 Wiadomo! :i sportowe ze wszy 
stkich rozgłośni. 22.35—23.00 Muzyka ta 
neczna i salonowa. 33.00—23.05 Tiado- 
mośei meteorologiczne dla J--—,-,iVi,,,'; i0t 
niczej i komunikat policyjny. 23.05- 23.30 
Dalszy ciąg muzyki tanecznej.

s -ę  r y  do wyro' i 
dilr. 8 sztuk oka- 

*vin ■ do sprzedania. 
Kasa Chorych w War
szawie, Wydział Go
spodarczy. Solec 93 — 
godz. 9—14.

ROBOIil CY
Czylea cl 

s w o j e  p i s m o  
codz l inne
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Zamachy samobójcze
Przy uL Filtrowej 26, otruła się lizo- 

lem 43-letnia Stanisława W itecka, be* 
zajęcia

— 28-letni Józei Frączkiewicz, tram
wajarz, otruł się esencją octową.

— 20-letni M ostek Weinberg, bez pra
cy, również naoił się esencji octowej w 
bramie domu Karmelicka 9.

Okradzenie restauracji
W czoraj w nocy, nieznani złodzieje, 

zapomocą podrobionych kluczy dostali 
się od frontu do restauracji „Pod Ret- 
manem" (M arjensztadt 2/4) róg W vbrze 
ża Kośicuszkowskiego, skąd skradli róż 
ne wina, wódki, likiery, koniaki i t  p. 
na sumę około 1.500 zł. W łaścicielem 
restauracji jest Abram  Urbach.

P ożar
Przy ul. Opaczewskiej 2-a, w  gmachu 

Wolnej W szechnicy Polskiej, w ynikł po
żar w korytarzu II piętra, gdzie zapali
ła się podłoga. Na miejsce przybyło po
gotowie Iii-go oddziału straży. Po go
dzinnej akq'i pożar ugaszono, wyrąbu
jąc część podłogi. Pożar wynikł wsku
tek  zaprószenia ognia, prawdopodobnie 
przez porzucenie niedopałka papierosa.

„Tydzień Robotnika"—
dzieciom Annopola

Przedstawienia teatru kukiełek „BAJ", 
organizowane przez sekcję „Tygodnia Ro
botnika" dla dzieci Annopola odbędą się 
dziś, t. j. w sobotę, 9 b. m. w lokalu Dziel
nicy PPS. „Annopol", kol. Konstantynów, 
dom U. D. U.

Początek I-go przedstawienia o godz. 4 
pp., Ii-go — o godz. 6 wiecz.

Bezpłatne bilety otrzymać można w lo
kalu Dzielnicy PPS. i u kolporterów „Ty
godnia Robotnika".

„Tydzień Propagandy 
Esperanta 8.XII—16.XII

9.12 Objaśnianie „Wystawy" w gru
pach fachowych godz. 12 — 22.

1012. Odczyt o ięz. międzynarodo
wym Esp w ..Warsz. Stow Esp," przy 
ul. Leszno 56 m. 9. M ecz. Gutermana,, 
godz. 20

U 12. Objaśnianie Wystawy.
1212. Odczyt p. t. „Na drodze do 

porozumienia" — prof. B. Strzelczyka 
w  „Instytucie un. Żeromskiego", ul. Trę 
backa 11, godz. 18.30.
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Nowy transport 
do Guyany

» r ?  * '  "  •i  <* \  * $■/-*& a:m~: * . «
'  1

Co pewien czas z jednego z portów 
francuskich odchodzi statek, który za
biera nieszczęsnych więźniów do piekła 
Guyanay. Na naszem zdjęciu widzimy 
jak się odbywa transportowanie więź
niów na okręt.

Kobieta na biegunie
Kobieta zawsze chce być piękna. Nieza

leżnie od okoliczności i warunków, pragnie 
ze swej nrody wydobyć wszelkie możliwe 
walory. W trudnem więc położeniu znala
zła się współnczestniczka wyprawy w oko
lice podbiegunowe, dla zrealizowania fiimu 
„S. O. S. Góra Lodowa". Dzięki długiemu, 
bo blisko dwuletniemu, pobytowi w krainie 
wiecznych lodów, twarz jej nabrała pew
nego specyficznego wyrazu. Pozyskała ry
sy hartu  i stałości. Na premjerze w No
wym Jorku okazało się jednak, że właśnie 
taka cera jest najpiękniejsza. Grono eks
centrycznych Amerykanek nosi się z za
miarem urządzenia „wycieczki" w zimne 
okolice, by „poprawić urodę".

Premjera filmu „S. O. S. Góra Lodowa", 
po sukcesach zagranicą, wkroczy wkrótce 
triumfalnie na ekran czołowego kina sto
licy. (x)

Zgon
Firmina Gemler

W Paryżu zmarł niedawne Firm in Gć 
mler, jeden z najwybitniejszych francu
skich artystów dramatycznych, reżyse
rów, irjsceuizatorów oraz działaczy tea
tralnych, dyrektor teatru „Odeon", zało 
życiel towarzystwa „Societć Universelle 
du Theatre".

Gómier był pionierem najnowszych 
kierunków w życiu teatralnem i rzecz
nikiem międzynarodowej .współpracy na 
niwie teatru. Przed kilkoma laty bawił 
w sprawach, związanych z założonem 
przez siebie towarzystwem, w Warsza
wie. Zamierzał wystawić w Paryżu „Bo 
Ieslawa Śmiałego", projekt ten jednak 
z powodu trudności materjali.ych nie 
dał się zrealizować.

Stowarzyszenie
esperantystów-socjallstów

Stowarzyszenie Esperantystów-Socjali- 
stów w Polsce (S. E. S.), celem rozpoczę
cia pracy wzywa wszystkich towarzyszy, 
stojących na gruncie ruchu klasowego do 
zarejestrowania się listownie lub osobiście 
u tow. J. Litauera, Warszawa, Marszał
kowska 81 m. 33, wtorki godz. 7—8 wiecz. 
Wpisowe (gotówką lub znaczkami poczto- 
wemi) groszy 50. Towarzysze warszawscy, 
pragnący uczęszczać na kurs Esperanta, 
proszeni są o podanie swych nazwisk i ad
resów.

Co grają w Teatrach?
TEATR ATENEUM. Dziś dowcipna 

komedja wsópłczeswa „Pan z towarzystwa" 
z Woszczerowiczem w roli głównej.

Z OPERY. Dziś o godz. 3 po poł. „Hal
ka".

W niedzielę wieczorem opera „Aida".
TEATR NARODOWY. Dziś o godz. 4 

„Świt, dzień i noc". O godz. 8-ej „Don 
Juan".

Dnia 13 grudnia „świętoszek" z Sol
skim.

TĘATR LETNI. Dziś komedja „Pie
niądz nie jest wszystkiem".

TEATR NOWY gra uroczą komedję 
Musseta „Nie igra się z miłością".

NOWA KOMEDJA: Ostatni tydzień
grana jest komedja Hemara „Firma".

TEATR POLSKI. Codziennie sztuka 
Jerzego Tepy „Fraulein Doktór".

W niedzielę o godz. 4-ej ppoł. po cenach 
zniżonych „Kościuszko pod Racławicami".

PREMJERA NOWEJ SZTUKI SHA- 
WA. We czwartek 14 b. m. odbędzie się 
w Teatrze Polskim premjera nowej sztuki 
Shawa p. t. „Nad przepaścią", nazwanej 
fantazją polityczną. Komedja znakomite
go pisarza porusza w sposób zabawny: a, 
równocześnie śmiały i odważny najważniej 
sze zagadnienia polityczne, gospodarcze i 
obyczajowe życia współczesnego. Nowy u- 
twór Shawa znajdzie w Teatrze Polskim 
wyjątkową obsadę, gdyż w wielkiej roli 
głównej ukaże się K. Junosz-Stępowski o- 
bok K. Przybyłko - Potockiej, J. Rom.inów- 
ny, O. Leszczyńskiej, I. Borowskiej, A. 
Zelwerowicza, B. Samborskiego, W. Bie
gańskiego, L. Fritschego, K. Fabisiaka, K. 
Justjana, T. Chmielewskiego. Z. Karpiń
skiego, J. Kondrata i H. Małkowskiego. 
Reżyseruje L. Schiller, dekoracje W. Da
szewskiego. *

TEATR MAŁY: Codziennie dramat
Krleży „Baronowa Lembach".

W przyszłym tygodniu wchodzi na reper 
tu a r Teatru Małego komedja M. Pawlików 
skiej-Jasnorzewskiej p. t. „Zalotnicy Nie
biescy". Komedję reżyseruje J . Warnecki, 
dekoracje Śliwińskiego. Role główne wy
konają: M. Gorczyńska, N. Świerczewska, 
Z. Niwińska, W. Brydziński. J. Warnecki, 
J. Kreczmar, L. Pośpiełowslri, M. Milecki, 
S. Żeleński. Premiera w czwartek 14 b. m.

TEATR KAMERALNY. Dziś komedia 
Molnara „Ktoś". We wtorek premjera ko- 
medji S. Lopeza p. t. „Brzydki Ferante", 
w której wystąpi K. Adwentowicz.

KUKIEŁKI W TEATRZE KAMERAL 
NYYM. W niedziele o godz. 12-ej w poł.

Lipska Komedja sadowa w Karykaturze

VAN DER LUBBE
(Telegraaf Amsterdamer).

< • «  ' 7
BUŁGAR DYMITROW

(Telegraaf).

HITLEROWCY CHCĄ SIĘ NAPRÓŻNO 
UWOLNIĆ OD ŁAWY OSKARŻONYCH

(Prawda Leningrad).

Teatr Kukiełek „Baj" odegra bajkę p t.
„O straszliwym smoku i dzielnym szew
czyku, prześlicznej królewnie i królu Gwo
ździku".

TEATR „CY GANERJA". Dziś i co
dziennie nowa wielka rewja. „Akademja 
humoru".

TEATR „ROZMAITOŚCI". Dziś farsza 
Fridmana i Lunzera „Gdzie jest mój pa
pa' z Fertnerem.

TEATR „8.30“ daje dziś komedję mu
zyczną .„Yacht miłości".

TEATR „POPULARNY". Codziennie 
komedja M. Bałuckiego „Grube ryby".

TEATR REW JI „MIGNON". Codzien
nie rewja „Gdy kobieta mówi nie".

TEATR HIPOTECZNA 8. Codziennie 
„Jesień, Zima, Wiosna".

TEATR REWJI „MUCHA" (Długa 10). 
Dziś i dni następnych „Rozpoczynamy 
szampańskie wieczory".

„A KU-KU!" (Kredytowa 14). Teatrzyk 
art. kukiełek dla dzieci daje* dziś o godz. 
3.3 ppoł. wesoły program p. t. „Sakwa 
śmiechu".

„ŚWIĘTY MIKOŁAJ" w TEATRZE 
„KOMETA". W niedzielę o godzinie 12 ej 
w teatrze „Kometa" przy ul. Chłodnej 49 
„Święty Mikołaj",

CYRK STANIEWSKICH. Dziś 2 przed
stawienia o 4.30 pp. i 8.15 wiecz. Na przed 
stawienia popoł. ceny znacznie zniżone.

Z SALI KONCERTOWEJ. W nadcho
dzącą niedzielę, 10 grudnia o godz. 8-ej w. 
w sali Konserwatorjum odbędzie się kon
cert znanej śpiewaczki, p. Janiny Sutoc- 
kiej-Znajdowskiej. W koncercie weźmie ró
wnież udział p. Sergjusz Benoni, wybitny 
śpiewak opery w Chicago.

W SALI KONERWATORJUM w nie
dzielę o godz. 4 po poł. Łucja Drige Schie- 
lowa daje swój wieczór kompozytorski.

Colosseum
„NIE BĘDZIESZ KURTYZANĄ" 

WARSZAWA — PARYŻ — LONDYN.
Tematem filmu, jak  to często bywa, - są 

fantazje miljonera, który udaje biednego 
malarza — dla pozyskania serca dzmwęzy- 
ny z półświatka, a chcąc jej zapewnić do
statek, znajduje jej „opiekuna", który za 
pożyczane odeń pieniądze otacza ją  zbyt
kiem, nic wzamian nie żądając.

Błaha ta  fabuła ujęta została w dość 
lekką i pomysłową formę, dzięki czemu 
film ogląda się z zainteresowaniem. Dużo 
wesołych sytuacyj sprawia, że można się 
i uśmiać i zabawić nienajgorzej, a wplece
nie kilku zgrabnych piosenek urozmaica 
stronę muzyczną. Rolę główną odtwarza 
jeden z najsympatyczniej szych „ a m a n t ó w "  

europejskich, b. partner LUj&ny Harvey, 
Henri Garat. Teksty mówione po francus
ku są dostępniejsze dla publiczności, niż 
zazwyczaj dawane teksty angielskie.

Na scenie rewja, prowadzona doświad
czoną ręką dyrektora Brodzińskiego, wy
zyskuje w całej pełni warunki obszernej 
i głębokiej sceny, oraz dobry m aterjał ak
torski. Rewja jest efektowna, wesoła, pełna 
atrakcyj. Do największych jej atutów na
leży zespół Taejanek, produkujących naj
ładniejsze numery, ongiś tak oklaskiwana 
w „Qui pro quo".

Wśród aktorów prym wodzi Winiarska, 
której temperament sceniczny może roz
grzać najbardziej zimne audytorjum.

świetne tempo i dobra strona muzyczna 
podnoszą wartość. Hea.

Odczyt
Dziś o godz. 8-ej wiecz. w  aali Kon

certowej T. O. N., ul. Trębacka 10, Dr. 
Helena Dorabialska wygłosi prelekcję 
p, t. „Formy muzyki absolutnej i pro
gramowej". Dla członków T.O.N., ora* 
uczącej się młodzieży wstęp bezpłatny.

K  . ■ ■

Z teatrów warszawsKich

OLA OBARSKA w pierwszej polskiej 
komedji muzycznej „Jacht miłości", gra
nej z dużem powodzeniem w teatrze 
„8.30".

PRZYBYŁKO-POTOCKA jako „Baro
nowa Lenbach" w teatrze Małym. W. 
drugiej głównej roli występuje Janc 
StępowskL

MICHAEL ARLEN

Świat w roku 1987
(Autoryzowany przekład Bolesławy Kopelówny)

— Otncymaliśmy od Dawida Knoxa wiadomość — m ó
w ił dalej —  że kiedy wymienimy jego nazwisko w domu 
w Esterhauk, zostaniemy do niego niezwłocznie skiero
wani, przyczem nikt nie będzie nam zadawał żadnych py
taj. Prosimy, aby pan nam wskazał, gdzie jest Dawid 
Knox.

Brzydki m łodzieniec m iał minę trochę zakłopotaną, 
jakgdyby zdawało mu się, że towarzysz jego zaszedł tro
chę za daleko. Uśmiechnął się nieśmiało i rzekł:

— Jest dla nas w elkim zaszczytem poznać wielkie- 
i°  Karola Knoxa. Nie widzę istotnego powodu, po co mie
libyśmy ukrywać nasze nazwiska teraz, kiedy już tu je
steśmy, a pan jest jego ojcem. Nazywam się Karol Łu
na rczarski.

Powiedziawszy to, spojrzał na nich z niepewna miną. 
przyczem wydawał się niesłychanie zdziwiony, że nazwi
sko jego nic nikomu nie mówi.

Knox w skazał nagle palcem młodego bruneta i rzekł:
—-  A  pan jest Olivarezem z Expressu Dróg Powietrz

nych? s
_ Dziwnie niewrażliwe oczy młodzieńca w chłonęły w  sie

bie obraz pana Craddocka, szybko jednak załatw iły się 
z mm i zw róciły się znowu w stronę pana Knoxa.

, ~ Otrzymaliśmy instrukcje — rzekł — aby nie odpo
wiadać na żadne pytania. Przyjechaliśmy tu zdaleka, aby 
zobaczyć się z Dawidem Knoxem i nie mamy czasu. Czy 
wskaże nam pan drogę?

321 Pan Craddock kręcił się na krześle. A le staruszek, 
nie powiedziawszy już nic więcej, wskazał ręką odległy 
hangar. Obaq mężczyźni ukłon,iii się sztywno; Łunarczar- 
ski miał przytem taką minę, jakgdyby chciał się uśmiech
nąć, a nie zrobił tego tylko ze względu na sw ego tow a
rzysza. Odwrócili się szybko i odeszli.

Karolina patrzała wślad za nimi zamglonemi oczami, 
wstrzymując oddech. Przybysze zniknęli za węgłem  do
mu. Karolina w estchnęła głęboko i usiadła na trawie, 
przyciskając twarz do kolan staruszka. Gdy dotknął jej 
ramienia, poczuł, że skulone ciało dziewczyny drży,

—  Co się stało, Karolino?
Jakże mogła im wytłumaczyć, że duszę jej szarpie 

wicher lęku? Gryzła wargi, aby powstrzymać się od 
wybuchu płaczu. Och, coby za to dała, aby móc być spo 
kojną i silna — aby świadomości iei nie z a riem n in tv  ł rv

nam y  
despotycz-

kojną i silną — aby świadomości jej nie zaciemniały łzy
—  Boję się —  powiedziała — boję się...
—  Ci dwaj m łodzieńcy —  rzekł Craddock z 

słem — robili 
nych.

Jakże mogła im wytłom aczyć, że lęka się czegoś, co 
jest potworne i w ielkie, że lęka się świata, pozbawione
go wszelkiej litości? Dawid bowiem był człow iekiem  bez 
litości.

—  Powiedz nam — rzekł łagodnie Knox — dlaczego 
się boisz, Karolino?

Ale jej nigdy nie było łatwo mówić o Dawidzie,
—  Ci dwaj młodzieńcy wyglądali na bardzo nieszczęś

liwych i na bardzo... niewzruszonych! A wszyscy inni tak 
samo.

Stary Knox spojrzał niecierpliwie na przyjaciela, Crad
dock zaś kręcił się na krześle i coś do siebie mruczał.

—  N ieszczęśliw i i mewzruszeni — powtórzył
— No więc? — wybuchnął Knox.
— Nie podoba mi się to. Karolu. Jakie

ponuro

prawo matą

młodzi ludzie do tego, aby być nieszczęśliwymi? Trudno 
przypuścić, że potrafią m yśleć głęboko, jedyną więc przy
czyną musi być to, że gwałtownie chcą czegoś, czego nie 
maią. A le czego? *

Jakiś młody mężczyzna wybiegł z domu i pędził przez 
murawę. Był to Malallieu, sekretarz Knoxa.

—  Założę się, że jest jakiś nowy kłopot —  zauważył 
ponuro Craddock.

Malallieu rzekł: —  Przyszło trzech policjantów i dwóch 
detektywów. Nie wiem, czego ęhcą... Powiadają, że 
muszą się z panem zobaczyć. Zakomunikowałem im, że 
pan Craddock jest u pana, ale oni, zdaje się, byli już
0 tern poinformowani. Jeden z detektyw ów  to Benson 
ze Scotland Yardu, a drugi — należy do służby Dróg 
Powietrznych.

—  Niech pan ich tu przyśle —  p o le c ił Knox.
Nie wydawał się w cale zdziwiony. Karolina powstała 

z ziemi, chwiejąc się lekko; twarz miała zupełnie białą 
Malallieu pośpieszył z powrotem do domu.

— Ciekawe, czego oni chcą? — zastanowił się Crad
dock. Przypomniał mu się Blackwood. Dobry węch miał 
ten młody Komandor Policji!

—  Czy to nie jasne? Jeden z tych dwuch m łodzień
ców, a najprawdopodobniej obaj — są w służbie Dróg 
Powietrznych, Pewny jestem, że ten brunet to Olivarez

—  Ale to  chyba nie dezerterzy?
—  Zdaje mi się, że tak. I tamci inni również. Dawid 

znajduje się w wielkich tarapatach.
Karolina uniosła nagle nad głową swoje długie, chude 

ręce Patrzyli na nią w zdumieniu. Po chwili opuściła 
je bezradnie i rzekła: — Niechaj zabiorą Dawida, ojcze,
1 niechaj go zamkną. W ówczas nauczy się litości.-. Jakże 
możemy żyć w św iecie pozbawionym litości?
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Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. arożei. Ogłoszenia zagraniczne o 50 proc drożej 
___________________ 10-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada,

Za zrn ar  ̂ uui«su 30 |r 
gr 30. drobne za wyraz 20gr 

Układ ogłoszeń w tekście 5-szpaltowv układ zwyczajnych

NIE.M YSK1. W ydawca RADA NACZELNA P. P. &

Odbita w Drakami fp*tW Nakładowa- ? ’ydaw*icMj „ Ro b a t s i k W a r a d k *  7.


